- 1 -

广州城建职业学院文件

广州城建教〔2018〕58 号

广州城建职业学院关于公布 2018 年校级质量

工程建设项目立项名单的通知

校属各单位：

根据《关于做好 2018 年校级质量工程项目申报工作的通知》

（广州城建教〔2018〕52 号）要求，经各单位组织申报、教务

处形式审查、专家评审、校长办公会审定等程序，确定软件技术

专业等 84 个项目立项为 2018 年校级质量工程建设项目，现予以

公布，并就相关事宜通知如下：

一、建设项目

- 2 -

共立项 1 个教学团队建设项目、1 个实训基地建设项目、17

个大学生校外实践教学基地建设项目、15 个精品在线开放课程

建设项目、50 个教育教学改革研究与实践项目，立项建设名单

详见附件 1。项目建设期自 2018 年 9 月 1 日起计算。

二、建设要求

（一）教学团队建设项目。要以“团队建设、专业建设、社

会服务、技术应用与创新”为建设重点，充分发挥团队人力资源

和技术优势，为培养省级教学团队奠定基础。项目建设期为 3 年。

（二）实训基地建设项目。要有效承担学生校内实践教育教

学任务，积极探索建立校校协同、校所协同、校企（行业）协同、

校地（区域）协同、国际合作协同等开放、集成、高效的新模式，

并进一步深化人才培养模式改革，强化实践教学环节管理，持续

提升学生的创新精神、实践能力、社会责任感和就业能力。项目

建设期为 3 年。

（三）大学生校外实践教学基地建设项目。要发挥合作企业

作用，有效承担学生的校外实践教育教学任务，以“健全组织管

理体系、建立开放共享机制、建设校企融合教学团队、提升专业

实践教学需求”为建设重点，充分挖掘合作企业资源，积极探索

建立校企协同育人体制机制。项目建设期为 2 年。

（四）精品在线开放课程建设项目。一类课程要参照《广东

- 3 -

省精品在线开放课程建设基本要求》进行建设，为申报省级精品

在线开放课程奠定基础；二类课程可根据《广东省精品在线开放

课程建设基本要求》适当降低标准进行建设。项目建设期为 2 年。

（五）教育教学改革研究与实践项目。要围绕项目预期目标

及研究成果，扎实开展研究工作，并高度重视项目的实践作用。

重点项目建设期为 2 年；一般项目建设期为 1 年。

三、其他要求

1.项目所在二级学院和职能部门要高度重视，采取必要措

施，落实项目建设主体责任，强化建设过程管理，确保如期高质

完成建设任务。

2.项目负责人要压实成员责任，明确各责任方的责、权、利，

严禁只挂名不干活行为。

3.项目中期检查（阶段性验收）不合格的，应在建设期内完

成整改；在建设期内未能达到整改要求的，将按撤项处理；建设

期满后验收通过的，颁发项目结题证书。

4.凡被撤项的项目，将收回项目资助经费，项目负责人 3 年

内不得申报校级同类项目。

5.教育教学改革研究与实践项目要组织召开项目开题会，开

题会专家组成员不少于 5 人。并于 2018 年 12 月 21 日前将《校

级教育教学改革研究与实践项目开题报告书》（附件 2）电子版

- 4 -

发至教务处邮箱 420162529@qq.com（文档命名方式为“2018 年

校级质量工程建设项目（教改研究与实践项目）开题报告书”+

“单位”），纸质版一式 3 份报送至教务处魏爱婕处。

6.教学团队、实训基地、大学生校外实践教学基地、精品在

线开放课程等 4 类建设项目要结合申报表认真填写《校级质量工

程建设项目任务书》（附件 3），并于 2018 年 12 月 28 日前将电

子版发至教务处邮箱 420162529@qq.com（文档命名方式为“2018

年校级质量工程建设项目任务书”+“单位”），纸质版一式 1 份

报送至教务处魏爱婕处。联系电话：87985178。

附件：1.2018 年校级质量工程建设项目立项名单

2.校级教育教学改革研究与实践项目开题报告书

3.校级质量工程建设项目任务书

广州城建职业学院

2018 年 11 月 28 日

抄送：广州精通教育投资有限公司。

广州城建职业学院学校办公室 2018 年 11 月 28 日印发

2018 年校级教育教学改革研究与实践项目立项名单

序

号
部门名称

项目

类别

项目编

号
项目名称

项目负

责人

1
建筑工程

学院

重点

项目

ZD2018

01

新一代信息技术下的创新型建筑人

才培养
魏爱敏

2
建筑工程

学院

重点

项目

ZD2018

02

校内教学公司背景下产学一体教学

模式研究与实践
陈勇

3
经济与管

理学院

重点

项目

ZD2018

03

服务区域经济发展的高职物流分层

分类人才培养改革与探索
劳健

4
经济与管

理学院

重点

项目

ZD2018

04

理性认识层阶理论视阙下的中高职

有机衔接实证探究
张德秀

5
机电工程

学院

重点

项目

ZD2018

05

新形势下高职汽车类专业“四化”

教学模式研究
夏长明

6
信息工程

学院

重点

项目

ZD2018

06

高职院校大数据专业方向实践教学

体系研究与实践——以广州城建职

业学院为例

宋曼

7 人文学院
重点

项目

ZD2018

07

“专业整体，课程联动”实践教学

改革研究——以新媒体专业为例
徐国莉

8
建筑工程

学院

一般

项目

YB2018

01

基于生产性实训基地的现代学徒制

探索与实践之研究
刘圆圆

9
建筑工程

学院

一般

项目

YB2018

02

基于学分制改革视角下建工技术专

业“三制度，四模块”式人才培养

初探

李建华

10
建筑工程

学院

一般

项目

YB2018

03
高职院校 BIM课程分层教学研究 高华

11
建筑工程

学院

一般

项目

YB2018

04

装配式建筑人才培养探索与实践—

—以广州城建职业学院为例
刘丘林

12
建筑工程

学院

一般

项目

YB2018

05

建工专业基于“三师”文化、精准

育人的现代学徒制实践研究
李霞

13
建筑工程

学院

一般

项目

YB2018

06

高职建筑设计类专业创新型人才培

养模式的研究与实践
牛宇佳

14
建筑工程

学院

一般

项目

YB2018

07

云设计平台在高职装饰设计类课程

教学中的应用研究
林怡标

15
建筑工程

学院

一般

项目

YB2018

08

建筑设计类专业服务美丽乡村建设

的实践与改革研究
矫苏宁

16
建筑工程

学院

一般

项目

YB2018

09

得实精品课程与学习通移动平台相

结合对构建高效课堂模式的实践与

探索——以《土力学与地基基础》

课程为例

雷钢

17
建筑工程

学院

一般

项目

YB2018

10

基于技能竞赛与实践教学相结合的

教学模式探究——以园林景观设计

大赛为例

乔红

18
建筑工程

学院

一般

项目

YB2018

11

现代学徒制背景下以岗位需求为目

标的《建筑构造与识图》课程改革

研究

周小华

19
经济与管

理学院

一般

项目

YB2018

12

“双轮驱动”发展战略下的市场营

销专业学分制研究
袁航

20
经济与管

理学院

一般

项目

YB2018

13

情境教学在《劳动法实务》教学中

的创设与应用
刘静

21
经济与管

理学院

一般

项目

YB2018

14

基于职业能力提升视角下高职专科

与应用本科衔接的人才培养模式创

新研究

汪德露

22
经济与管

理学院

一般

项目

YB2018

15

新时代高职院校科研育人的途径研

究
邹文

23
经济与管

理学院

一般

项目

YB2018

16

高职院校物流专业校企合作创新教

育改革研究与实践
曾名全

24
经济与管

理学院

一般

项目

YB2018

17

人工智能背景下高职会计人才培养

模式研究
梁玲芝

25
经济与管

理学院

一般

项目

YB2018

18

基于云平台智慧课堂的 BOPPPS教

学模式设计探索与实践——以《会

计电算化》课程为例

尹峰

26
经济与管

理学院

一般

项目

YB2018

19

市场营销专业现代学徒制课程体系

建构与实践
陈明发

27
机电工程

学院

一般

项目

YB2018

20

新工科背景下机电专业核心课程的

混合式教学模式研究与实践
安娟

28
机电工程

学院

一般

项目

YB2018

21

现代学徒制模式下高职机电一体化

技术专业才培养模式研究与实践
李有兵

29
机电工程

学院

一般

项目

YB2018

22

音乐训练对职业能力培养的影

响 ——以广州城建职业学院艺术

团为例

龙轩

30
机电工程

学院

一般

项目

YB2018

23

基于 OBE 教育理念的高职机电类产

品三维设计课程改革与实践
李秋力

31
机电工程

学院

一般

项目

YB2018

24

基于工作过程的高职人才分类培养

研究与实践—以《机械设计基础》

课程为例

曾文平

32
信息工程

学院

一般

项目

YB2018

25

电子商务专业三二分段中高职贯通

人才培养模式改革研究
谢金荣

33
外语外贸

学院

一般

项目

YB2018

26

出口信用保险在国际贸易中的实际

应用对高校教学改革的渗透研究
王莹书

34
外语外贸

学院

一般

项目

YB2018

27

基于“分层教学”的导学模式对高

职学生英语学习能力的影响研究
叶萍

35
外语外贸

学院

一般

项目

YB2018

28

基于旅游需求侧背景下的中国高职

康养旅游协同育人平台建设
袁其玲

36
外语外贸

学院

一般

项目

YB2018

29

多元化生源背景下高职公共英语生

态教学模式的探索与研究
张云瑞

37
外语外贸

学院

一般

项目

YB2018

30

“一带一路”背景下跨境电商高端

人才教育培养定位与路径探索
朱桥艳

38
外语外贸

学院

一般

项目

YB2018

31

基于学生需求以产出为导向的高职

商务英语专业课程建设研究与实践
朱秀文

39
艺术与设

计学院

一般

项目

YB2018

32

基于现代学徒制的整合式项目化课

程体系构建研究
兰兴武

40
艺术与设

计学院

一般

项目

YB2018

33

生源多样化背景下基于职业岗位的

动漫制作技术专业分层教学模式改

革与探索

田甜

41
艺术与设

计学院

一般

项目

YB2018

34

“互联网+”背景下将陶瓷工艺引入

卡通周边创意设计课程的教学实践

研究

童超然

42 人文学院
一般

项目

YB2018

35

“课赛结合”模式在新媒体类专业

课改中的应用探索与实践——以全

国大学生广告大赛为例

王婧

43 人文学院
一般

项目

YB2018

36

习近平新时代中国特色社会主义思

想进高校思政课堂的教学路径研究
郭巍巍

44 人文学院
一般

项目

YB2018

37

新工科背景下多元化教学评价模式

在高职数学教学中的探索与实践
刘君

45 人文学院
一般

项目

YB2018

38

高职“经济应用数学”分层教学改

革思路
何月俏

46 人文学院
一般

项目

YB2018

39

信息技术与高职院校思政课教学深

度融合研究——以《毛泽东思想和

中国特色社会主义理论体系概论》

课为例

戚洪娜

47
创业教育

学院

一般

项目

YB2018

40

基于核心素养发展的双创人才培养

路径研究
陈楠

48
创业教育

学院

一般

项目

YB2018

41

高职院校创新创业教师教学能力培

养体系研究
陈飞飞

49 教务处
一般

项目

YB2018

42

高职院校提升专业建设水平的对策

研究与实践探索
陈志杰

50 教务处
一般

项目

YB2018

43

高职学分制下课程考试模式改革研

究
魏爱婕

	关于公布2018年校级质量工程建设项目立项名单的通知.pdf
	2018.pdf